
 

       

 
 
 
 
Oggetto: Servizio di verifica della relazione peritale asseverata prodotta dalla società Silene 
Multiservizi S.u.r.l. in ordine ai diritti di porto e di Security riscossi in attuazione delle pertinenti 
Ordinanze dell’Autorità Marittima ed alle somme spese per l’erogazione dei connessi servizi ai 
passeggeri e di security negli anni 2018-2019-2020 e 2021 nel porto di Santa Teresa Gallura.  Decreto 
autorizzativo a contrarre. 

Z463D3BB02 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 
legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è 
stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il 
quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 22 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato adottato 
il bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 19 
dicembre 2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata adottata 
la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la successiva delibera di 
modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 
2023; 

VISTO E RICHIAMATO integralmente il decreto n. 350 del 2.11.2023 con il quale, visto il 
preventivo (acquisito al protocollo dell’ente con n. 27669 del 25.10.2023) presentato dal Dott. Comm. 
Andrea Dore, per € 3.000,00 (tremila), oltre gli accessori di legge, al fine di procedere all’affidamento del 
servizio, è stata nominata quale R.U.P. la Dott.ssa Francesca Correddu; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) 
ed in particolare il LIBRO II - DELL’APPALTO, PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO 
INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE, artt. 48 e ss. e l’Allegato II.1 per quanto applicabile; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 



 

       

 
VISTO l’art. 50, comma 2, lett. b), del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale: 

“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
[…] 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;”; 
 
 ACQUISITA agli atti la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine al possesso da 
parte del Dott. Comm. Andrea Dore dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs. 
36/2023; 
 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale: “Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.” 

 
ACCERTATA la necessità di affidare il servizio in oggetto all’esterno, attesa l’assenza all’interno 

dell’organico dell’Ente di personale in possesso della professionalità e dell’esperienza necessaria 
all’espletamento del servizio; 
 

VISTA la proposta di affidamento del R.U.P. al protocollo con n. 29343 del 13.11.2023; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 
bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 
19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;   

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di 
Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo 1.2.6.010 “Spese per liti, arbitrati, 
risarcimenti e accessori” del bilancio 2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. DI AFFIDARE il servizio in oggetto in favore del Dott. Comm. Andrea Dore, con Studio in 
Cagliari, Piazza Deffenu n. 9, piano VI, P.IVA 00091820928 il servizio in oggetto secondo le 
condizioni ed i termini di cui al preventivo acquisito al protocollo dell’Ente con n.  27669 del 
25.10.2023; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 3.806,40 (tremilaottocentosei/o4) al capitolo 
1.2.6.010 “Spese per liti, arbitrati, risarcimenti e accessori” del bilancio 2023; 
 



 

       

3. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso 
atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 
del D.Lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR 
Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

 

4. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 
verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

 

Il Presidente 

(Prof. Avv. Massimo Deiana)

Dott.ssa Francesca Correddu 

 

Il Dirigente dell’Area Amm inis trativa  

(per la  copertura finanziaria) 

Dott.ssa Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generalee  

Avv. Natale Ditel  

 

 
 

Il Presidente 
Prof. Avv. Massimo  Deiana 


		2023-11-13T15:10:25+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-13T16:52:06+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-13T16:52:37+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-13T16:29:17+0000
	Firma applicativa




